6
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
П Р И К А З
11.03.2021 г.                                                                                                  № 258
г. Краснодар

О внесении изменений в приказ министерства труда
и социального развития Краснодарского края
от 23 сентября 2020 г. № 1339 «Об утверждении Порядка
взаимодействия уполномоченного органа исполнительной
власти Краснодарского края и уполномоченных органов
местного самоуправления муниципальных образований
Краснодарского края при предоставлении детям-сиротам
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, жилых помещений по договорам найма
специализированных жилых помещений»

В целях реализации пункта 13 статьи 5 Закона Краснодарского края                от 3 июня 2009 г. № 1748-КЗ «Об обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить изменения в приложение к приказу министерства труда и социального развития Краснодарского края от 23 сентября 2020 г. № 1339                        «Об утверждении Порядка взаимодействия уполномоченного органа исполнительной власти Краснодарского края и уполномоченных органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края при предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений» согласно приложению к настоящему приказу.
2. Отделу информационно-аналитической и методической работы (Гаврилец И.В.) обеспечить:
направление настоящего приказа для размещения (опубликования) на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направления на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);
размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства труда и социального развития Краснодарского края (www.sznkuban.ru).

4. Приказ вступает в силу через 10 дней после официального опубликования.

Министр                                                                                                 С.П. Гаркуша

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства труда
и социального развития
Краснодарского края
от 11.03.2021 № 258

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к приказу министерства труда
и социального развития Краснодарского края
от 23 сентября 2020 г. № 1339 «Об утверждении Порядка
взаимодействия уполномоченного органа исполнительной
власти Краснодарского края и уполномоченных органов
местного самоуправления муниципальных образований
Краснодарского края при предоставлении детям-сиротам
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, жилых помещений по договорам найма
специализированных жилых помещений»

1. В пункте 1.3 раздела 1 «Общие положения» слова «в текущем финансовом году» исключить.
2. Разделы 2 «Осуществление взаимодействия при рассмотрении вопроса о наличии либо утрате оснований для предоставления детям-сиротам жилых помещений в текущем финансовом году», 3 «Осуществление взаимодействия при предоставлении детям-сиротам жилых помещений в текущем финансовом году» изложить в следующей редакции:
«2. Осуществление взаимодействия при рассмотрении
вопроса о наличии либо утрате оснований
для предоставления детям-сиротам жилых помещений

2.1. В течение 10 рабочих дней со дня подписания соглашения о предоставлении в текущем финансовом году и на плановый период из краевого бюджета бюджету соответствующего муниципального образования Краснодарского края субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот в соответствии с Законом            № 1748-КЗ (далее – соглашение) министерство, совместно с государственным учреждением Краснодарского края, являющимся оператором государственной информационной системы о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, лицах из их числа (далее – учреждение), направляет сформированный на текущую дату список в уполномоченный орган местного самоуправления соответствующего муниципального образования Краснодарского края.
2.2. Список формируется учреждением по форме согласно приложению 4 к Порядку принятия решения о включении в список либо об отказе во включении в него детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также решения об исключении указанных лиц из списка, утвержденному приказом министерства от 9 сентября 2019 г. № 1580 «Об установлении порядка принятия решения о включении в список либо об отказе во включении в него детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также решения об исключении указанных лиц из списка» (далее – приказ № 1580).
2.3. Уполномоченный орган местного самоуправления в течение 120 рабочих дней со дня поступления списка направляет в министерство, в отношении указанных в нем граждан, с учетом даты и времени принятия (поступления) заявления о включении их в список либо даты их включения в список в соответствии с вступившим в законную силу решением суда и в зависимости от количества жилых помещений, планируемых к приобретению в текущем финансовом году для обеспечения детей-сирот в соответствии с соглашением, следующий пакет документов:
копию паспорта гражданина;
копии документов, указанных в части 4 статьи 7 Закона № 1748-КЗ (в случае изменения данных, содержащихся в учетном деле гражданина, о его гражданском состоянии, составе и (или) количестве членов семьи, адресе места жительства, технических характеристиках жилого помещения и других данных);
сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на территории Российской Федерации, в том числе на территории Краснодарского края (в отношении гражданина и членов его семьи).
К указанному пакету документов прилагается информация уполномоченного органа местного самоуправления, содержащая вывод о наличии либо утрате гражданином оснований для предоставления ему жилого помещения.
2.4. Министерство совместно с учреждением в течение 30 рабочих дней со дня поступления пакета документов, указанного в пункте 2.3 Порядка, проводит анализ содержащихся в нем сведений на предмет наличия либо утраты гражданином, в отношении которого он предоставлен, оснований для предоставления ему жилого помещения в соответствии Законом № 1748-КЗ.
2.5. В случае, если при проведении в соответствии с пунктом 2.4 Порядка анализа сведений, будут выявлены замечания к документам, предоставленным в соответствии с пунктом 2.3 Порядка, (обнаружение подчисток, технических ошибок, незаверенных исправлений, нечитаемых копий документов, неразборчивых (нечитаемых) записей, оттисков печатей) или неполнота предоставленных сведений (информации), министерство совместно с учреждением в течение 3 рабочих дней со дня их выявления направляет в уполномоченный орган местного самоуправления уведомление о необходимости устранения выявленных замечаний (далее – уведомление).
2.6. Уполномоченный орган местного самоуправления в течение 20 рабочих дней со дня получения уведомления принимает меры к устранению выявленных замечаний, и направляет в министерство информацию об их устранении с приложением подтверждающих (исправленных/дополнительных) документов.
2.7. Министерство совместно с учреждением приобщает к документам, полученным ранее в соответствии с пунктом 2.3 Порядка, документы, указанные в пункте 2.6 Порядка, и в течение 30 рабочих дней со дня их поступления повторно проводит анализ содержащихся в них сведений в соответствии                              с пунктом 2.4 Порядка.
2.8. При выявлении министерством совместно с учреждением в результате проведенного в соответствии с пунктами 2.4 и 2.7 Порядка анализа сведений, содержащихся в предоставленных в отношении гражданина документах, случаев, предусмотренных пунктом 31 статьи 8 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», министерством в отношении данного                                  гражданина осуществляются действия в соответствии с разделом 4 приложения к приказу № 1580.
2.9. Информация о гражданах, в отношении которых по результатам проведенного в соответствии с пунктами 2.4 и 2.7 Порядка анализа сведений установлено наличие оснований для предоставления им жилых помещений, направляется министерством совместно с учреждением в течение 5 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в пункте 2.4 или 2.7 Порядка, в уполномоченный орган местного самоуправления соответствующего муниципального образования Краснодарского края.
2.10. Уполномоченный орган местного самоуправления в течение 30 рабочих дней со дня поступления решения об исключении гражданина из списка, принятого в соответствии с пунктом 2.8 Порядка, направляет в министерство пакет документов, сформированный в соответствии с пунктом 2.3 Порядка, в отношении следующего гражданина, указанного в списке, с целью его рассмотрения в соответствии с пунктами 2.4 – 2.9 Порядка.

3. Осуществление взаимодействия при предоставлении
детям-сиротам жилых помещений

3.1. Уполномоченный орган местного самоуправления при получении информации, указанной в пункте 2.9 Порядка, принимает меры по предоставлению гражданам жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений в порядке, установленном органом местного самоуправления.
Копия договора найма специализированного жилого помещения предоставляется уполномоченным органом местного самоуправления в министерство в течение 5 рабочих дней со дня его подписания или регистрации в установленном порядке.
3.2. В случае отказа гражданина от предоставления предлагаемого ему жилого помещения уполномоченный орган местного самоуправления в течение               30 рабочих дней со дня поступления заявления о таком отказе направляет в министерство информацию с приложением его копии, а также пакет документов, сформированный в соответствии с пунктом 2.3 Порядка, в отношении следующего гражданина, указанного в списке, для его рассмотрения в соответствии с пунктами 2.4 – 2.9 Порядка.».

Начальник отдела по защите
прав и интересов лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей,
в управлении оздоровления
[bookmark: _GoBack]и отдыха детей                                                                                        В.В. Стратий